gis procedere in Episcopis, qui magis obligati sunt; tamen posse Episcopos in locis tutioribus manere, et inde providere. Et hic observare oportet, quòd hoc decretum fuit proprium Pontificis, quo generaliter explicatum fuit officium Episcoporum: reverà enim, si Episcopus in hujusmodi necessitatibus oves suas deserat, quis alius eis satis providere curabit?

254. — « 1. Peccat mortaliter, qui sine omni jurisdictione » Eucharistiam dispensat. *Con. l. c. p. 2.* quia violat alterius » jurisdictionem in re gravi. Inferior autem sacerdote incurrit » insuper irregularitatem, ut docet *Coninc.* (Idem docent *Laym. de Euch. cap. 7. n. 5. cum Coninch. Sporer eod. tit. c. 5. num. 509. Mazz. t. 5. p. 151. cum Bonac. et Salm. de bapt. c. 4. p. 2. n. 20. qui dicunt idem de clerico ministrante baptismum solemniter. Ratio quia, cùm horum sacramentorum solus sacerdos sit minister, et diaconus non nisi ex commissione; ideò etiam diaconus sine commissione ministrans hæc sacramenta, cùm ipsorum non sit minister ordinarius, irregularitatem incurrit. ex c. 1. de cler. non ord. Vide dicta de bapt. n. 116. v. Dub. 2.) « Hinc religiosi etiam ipso facto incurrun excommunicationem Papæ reservatam, si scilicet sine licentia » parochi, et quidem speciali præsumant clericis, vel laicis dare » extremam unctionem, vel Eucharistiam, vel matrimonium » solemnizare: nisi habeant privilegium, vel parochus absit, » aut injustè nolit in articulo mortis. A dicta tamen excom- » municatione excusare ignorantiam, etiam crassam, ex » *Præp. etc.* notat *Dian. p. 5. t. 2. r. 51.* idque propter verbum præsumant.*

255. — « 2. Licet ministrat Eucharistiam qui præsumit » rationabiliter, pastorem factum suum approbaturum esse. » *Reg. l. 2. n. 91. Bonac. l. c. n. 8.* (Palaspunct. 18. num. 4. dicit ex consuetudine communiter præsumi consensum parochi, quoties communio non fit ex obligatione. Hinc rectè ait Roncaglia cap. 4. quæst. 2. resp. 1. cum communi, quòd cui conceditur facultas celebrandi, intelligitur etiam concessa facultas Eucharistiam ministrandi. Et sic reverà ubique usus habet. Dicit tamen Pal. ibid. hanc præsumptionem tantum locum habere, cùm communio fit ex devotione, non verò si ex obligatione: sed *Laym. c. 7. nu. 4.* illam admittit etiam in præcepto paschali, si præsumptio sit rationalis, putà si persona frequenter communicet. Cæterim *Croix num. 654. et*

Lugo d. 18. n. 51. cum Suar. Fag. Diana, et aliis rectè dicunt. hanc præsumptionem in communione ex obligatione non esse de facili habendam: imò meritò addit Croix non semper sufficere, quòd certè parochus daturus esset licentiam si peteretur; si enim recognosceretur ut pastor, et ipse saltem confusè cognosceret ovem suam).